
Cha rak te ry sty ka bak te rii z ro dza ju Bar to -
nel la

Do ro dza ju Bar to nel la na le żą Gram ujem ne bak -
te rie o kształ cie ma łych, lek ko za krzy wio nych pa łe -
czek, czę sto po sia da ją ce rzę ski lub wi ci [1,2]. Bak -
te rie te są fa kul ta tyw ny mi pa so ży ta mi we wnątrz ko -
mór ko wy mi i wy ka zu ją tro pizm do ery tro cy tów
oraz ko mó rek śród błon ka na czyń krwio no śnych ży -
wi cie la. Ka żdy ga tu nek bar to nel li wy ka zu je ada pta -
cję do jed ne go lub kil ku ga tun ków ży wi ciel skich,
u któ rych po wo du je dłu go trwa ją cą we wnątrz e ry -
tro cy tar ną bak te rie mię [3,4]. Po szcze gól ne ga tun ki
bar to nel li po sia da ją rów nież cha rak te ry stycz ny dla
sie bie ga tu nek krwio pij ne go sta wo no ga słu żą cy ja -
ko wek tor, za le żny od ga tun ku ssa ka bę dą ce go ży -
wi cie lem bak te rii [2,5].

Sys te ma ty ka ro dza ju Bar to nel la 

Ro dzaj Bar to nel la na le ży do gru py Pro te obac te ria,
pod gru py a i ro dzi ny Bar to nel la ce ae [6]. Do 1993 ro ku
ro dzaj ten za wie rał tyl ko je den ga tu nek, Bar to nel la ba cil -
li for mis, na to miast na pod sta wie ba dań DNA włą czo no
do ro dza ju Bar to nel la 4 ga tun ki z ro dza ju Ro cha li mea
oraz 2 ga tun ki z ro dza ju Gra ha mel la [7]. W na stęp nych
la tach wy kry to u ró żnych ży wi cie li sze reg no wych ga tun -
ków Bar to nel la, a obec nie jest ich po nad trzy dzie ści (Ta -
be la 1).

Wek tor i re zer wu ar Bar to nel la spp. 

Re zer wu ar Bar to nel la spp. sta no wią ró żne ga -
tun ki ssa ków, w tym rów nież czło wiek. Ka żdy ga -
tu nek bar to nel li wy ka zu je okre ślo ne pre fe ren cje co
do ga tun ku ży wi cie la, jed na kże co raz czę ściej wy -
kry wa się od stęp stwa od tej re gu ły [2,5]. W przy -
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pad ku za ka że nia ga tun ku ży wi cie la nie sta no wią ce -
go na tu ral ne go re zer wu aru naj czę ściej nie wy stę pu -
je bak te rie mia, lub też jej po ziom jest ni ski, na to -
miast ob ja wy kli nicz ne są wy raź niej za zna czo ne
[2,4,5].

Wek to rem bak te rii z ro dza ju Bar to nel la są ró żne
ga tun ki krwio pij nych sta wo no gów, a ga tu nek trans -
mi tu ją cy bak te rię jest za le żny od ga tun ku bar to nel li
i jej go spo da rza [2,5]. Przez dłu gi czas ja ko wek to -
ra Bar to nel la nie bra no pod uwa gę klesz czy, do pie -
ro w la tach dzie więć dzie sią tych ubie głe go wie ku
za czę to roz wa żać ich ro lę w trans mi sji Bar to nel la.
Ist nie ją ce do nie sie nia o wy kry ciu obec no ści Bar to -
nel la sp. w ró żnych ga tun kach klesz czy nie sta no -
wią jed nak do wo du na to, że sta wo no gi te sta no wią
wek tor bar to nel li, ko niecz ne są więc dal sze ba da nia.

Ro la ko to wa tych i ich pa so ży tów w cy klu
ży cio wym bak te rii z ro dza ju Bar to nel la

Kot do mo wy (Fe lis do me sti ca) jest głów nym re -
zer wu arem Bar to nel la hen se lae, na to miast wek to -
rem bak te rii jest pchła ko cia (Cte no ce pha li des fe -
lis), nie wia do mo jed nak, jak do kład nie prze bie ga
trans mi sja bar to nel li za po śred nic twem te go pa so -
ży ta [5,6]. Prze no sze nie bak te rii mo że się od by wać
po przez ukłu cie pchły ko ciej [3,5,6], jed na kże bar -
dziej praw do po dob nym źró dłem za ka że nia są od -
cho dy pcheł wpro wa dzo ne pod skó rę zwie rzę cia lub
na po wierzch nię błon ślu zo wych po przez za dra pa -
nie lub ugry zie nie [3,6]. Wek to rem B. hen se lae mo -
gą być rów nież klesz cze z ro dza ju Ixo des [8–11].
Zdro we ko ty za ka żo ne B. hen se lae prze wa żnie nie
wy ka zu ją ob ja wów cho ro bo wych, czę ściej wy stę -
pu ją one u osob ni ków za ka żo nych jed no cze śnie
B. hen se lae i ko cim wi ru sem po wo du ją cym ob ni że -
nie od por no ści oraz u osob ni ków za ka ża nych eks -
pe ry men tal nie [3]. U ko tów bę dą cych no si cie la mi
B. hen se lae roz wi ja się dłu go trwa ła, na wra ca ją ca
bak te rie mia trwa ją ca na wet do 3 lat [6].

Kot jest ta kże re zer wu arem ga tun ków: Bar to nel -
la clar rid ge iae i Bar to nel la ko eh le are, a głów nym
wek to rem tych ga tun ków jest praw do po dob nie
pchła ko cia [2]. Spo ra dycz nie wy kry wa no u ko tów
ta kże ga tu nek Bar to nel la bo vis (wcze śniej Bar to -
nel la we is sii) [5,12], jed nak je go głów nym re zer wu -
arem są prze żu wa cze [12]. In nym ga tun kiem, wy -
kry wa nym spo ra dycz nie u ko ta do mo we go oraz
u pchły ko ciej, jest Bar to nel la qu in ta na [13], ga tu -
nek, któ re go re zer wu arem jest czło wiek [2]. 

Rów nież dzi ko ży ją ce ga tun ki ko to wa tych mo gą
sta no wić re zer wu ar bak te rii z ro dza ju Bar to nel la.

Obec ność B. hen se lae stwier dza no bo wiem nie tyl -
ko u ko tów do mo wych, ale ta kże u ry sia (Lynx ru -
fus) i pu my (Fe lis con co lor) ży ją cych dzi ko oraz
w nie wo li na te re nie Ame ry ki Pół noc nej [14], a ta -
kże u dzi kich po pu la cji lwa (Pan the ra leo) i ge par -
da (Aci no nyx ju ba tus) w Afry ce [15]. 

Pso wa te i pa so ży tu ją ce na nich sta wo no gi
ja ko re zer wu ar i wek tor Bar to nel la spp.

Pies do mo wy (Ca nis fa mi lia ris) uwa ża ny jest
za głów ny re zer wu ar Bar to nel la vin so nii subsp. ber -
khof fii [2]. Pa to gen ten wy kry wa się u zdro wych
psów nie wy ka zu ją cych żad nych ob ja wów kli nicz -
nych, bę dą cych no si cie la mi bak te rii przez dłu gi
okres cza su [3]. Bak te ria ta jest istot nym czyn ni -
kiem za pa le nia wsier dzia u psów, mo że też spo wo -
do wać wy stą pie nie wie lu po wi kłań, a na wet śmierć
cho re go zwie rzę cia [5,16]. Pies do mo wy praw do po -
dob nie nie sta no wi głów ne go re zer wu aru B. vin so -
nii subsp. ber khof fii [7]. Dzi kie pso wa te, np. ko jot
(Ca nis la trans), lis wir gi nij ski (Uro cy on ci ne re oar -
gen teus) i lis wy spo wy (Uro cy on lit to ra lis) mo gą
być głów nym re zer wu arem [17–20]. Prze ma wia
za tym fakt, że prze ciw cia ła prze ciw ko B. vin so nii
subsp. ber khof fii wy stę pu ją czę ściej u ko jo tów, niż
u psów [19], po nad to za ka żo ne psy czę sto ma ją po -
wa żne ob ja wy cho ro bo we [5,16].

Nie zna ny jest jesz cze spo sób wek to ro wa nia
B. vin so nii subsp. ber khof fii, roz wa ża się mię dzy in -
ny mi mo żli wość za ka że nia po przez ugry zie nie, za -
dra pa nie przez za ka żo ne go psa lub ko jo ta [17,18].
Więk szą ro lę w trans mi sji te go ga tun ku bar to nel li
od gry wa ją jed nak krwio pij ne sta wo no gi, ta kie jak
klesz cze [8,17,18] lub pchły [18,19]. Świad czy
o tym fakt, że naj wy ższe mia no prze ciw ciał prze -
ciw ko B. vin so nii subsp. ber khof fii wy stę pu je u ko -
jo tów w okre sie naj bar dziej licz ne go wy stę po wa nia
ek to pa so ży tów. Po nad to za ob ser wo wa no sil ną ko -
re la cję po mię dzy obec no ścią u psów prze ciw ciał
prze ciw ko B. vin so nii subsp. ber khof fii a ich eks po -
zy cją psów na klesz cze i pchły oraz obec no ścią
w krwi psów prze ciw ciał prze ciw ko pa to ge nom od -
klesz czo wym [18].

Nie daw no od kry tym ga tun kiem, któ re go re zer -
wu ar sta no wią praw do po dob nie dzi kie i do mo we
pso wa te, jest Bar to nel la ro cha li mae [19–22]. Bak -
te ria ta by ła izo lo wa na od psów do mo wych oraz li -
sów wir gi nij skich, i ze wzglę du na du ży sto pień po -
do bień stwa do B. clar rid ge iae zo sta ła na zwa -
na „Bar to nel la clar rid ge iae-li ke bac te rium”
[19,22]. Ten sam ga tu nek wy izo lo wa no od pa cjent -
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ki z go rącz ką i po więk sze niem śle dzio ny, a na stęp -
nie nada no mu na zwę B. ro cha li mae [20]. Po dob nie
jak w przy pad ku B. vin so nii subsp. ber khof fii, za ka -
że nie B. ro cha li mae mo że prze bie gać u psów bez -
ob ja wo wo [21], ale jed no cze nie mo że też po wo do -
wać za pa le nie wsier dzia [22]. Za ob ser wo wa no ta -
kże wy ższy od se tek osob ni ków za ka żo nych B. ro -
cha li mae wśród li sów wir gi nij skich niż wśród psów
do mo wych [19]. Oprócz tych dwóch ga tun ków z ro -
dzi ny pso wa tych ro lę re zer wu aru no wo od kry tej
bak te rii mo że peł nić ta kże lis wy spo wy [20] oraz lis
ru dy (Vul pes vul pes) [21]. Wek tor B. ro cha li mae
nie zo stał jesz cze zi den ty fi ko wa ny, przy pusz cza się,

że ro lę tą peł nią ró żne ga tun ki pcheł (Ta be la 1)
[20,23].

U pso wa tych wy kry wa no ta kże za ka że nia wie lo -
ma in ny mi ga tun ka mi bar to nel li. Obec ność DNA
B. eli za be thae wy kry to we krwi psa z ane mią i spad -
kiem ma sy cia ła spo wo do wa ny mi bra kiem ape ty tu
oraz nie straw no ścią i wy mio ta mi [24]. We krwi lub
tkan kach psów cho rych na za pa le nie wsier dzia wy -
kry wa no obec ność DNA B. hen se lae, B. clar rid ge -
iae, B. ko eh le are, B. qu in ta na i B. wa scho en sis [25].
Za ka że nia psów ty mi ga tun ka mi są jed nak rzad kie,
a ich re zer wu ar sta no wią in ne ga tun ki ssa ków (Ta -
be la 1). 

Bartonella spp. 3

Tabela 1. Rezerwuary i wektory Bartonella spp.
Table 1. Reservoirs and vectors of Bartonella spp.

Gatunek bartonelli Rezerwuar Wektor Literatura

B. bacilliformis Człowiek Moskit Lutzomyia verrucarum [2]  

B. quintana (wcześniej  Człowiek Wesz ludzka (Pediculus humanus), [2,7,8]
Rochalimea quintana) rozważa się również rolę kleszczy 

B. tamiae Nieznany; gatunek został   Nieznany; gatunek wykryto w kleszczach [42,44]  
wyizolowany od pacjentów Amblyomma americanum 

B. pediococcus Nieznany; gatunek został   Nieznany [45]  
wyizolowany od pacjentów

B. henselae (wcześniej Kot domowy (Felis Pchła kocia (Ctenocephalides felis), [3,5–11,14,
Rochalimea henselae) domesticus), dziko żyjące rozważa się również rolę kleszczy  15,24]

Felidae z rodzaju Ixodes

B. clarridgeiae Kot domowy Prawdopodobnie pchła kocia [2]
B. koehleare 

B. rochalimae (wcześniej  Prawdopodobnie dzikie Prawdopodobnie pchła ludzka (Pulex [4,19–23] 
„Bartonella clarridgeiae-like” i domowe psowate,  irritans), proponuje się też pchłę

proponuje się również szczurzą (Xenopsylla cheopis)
szczura wędrownego i pchłę Polygenis gwyni
(Rattus norvegicus)

B. vinsonii subsp. berkhoffii Dziko żyjące Canidae, Prawdopodobnie pchły i kleszcze  [2,8,17–19]
pies domowy   

B. vinsonii subsp. vinsonii Prawdopodobnie nornik  kana- Roztocz Trombicula microti [5,7,46]
(wcześniej Rochalimea vinsonii) dyjski (Microtus pennsylvanicus

pennsylvanicus) 

B. vinsonii subsp. arupensis Myszak Kleszcz jeleni [5,47]
(Peromyscus leucopus) (Ixodes scapularis) 

B. peromysci Nieznany, gatunek został   Nieznany [46]  
wyizolowany od myszaków 
z rodzaju Peromyscus

B. elizabethae (wcześniej Szczur wędrowny Pchła [3,7] 
Rochalimea elizabethae) (Rattus norvegicus) Xenopsylla cheopis

B. tribocorum Prawdopodobnie szczur  Nieznany [46]
wędrowny (Rattus norvegicus) 
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B. grahamii Nornica ruda (Clethrionomus Pchła [7,46,48]
glareolus), Ctenophtalmus nobilis
Mysz leśna (Apodemus flavicollis)
Nornik bury (Microtus agrestis)  

B. taylorii (wcześniej Prawdopodobnie nornica ruda Pchła Ctenophtalmus nobilis [7,46,48]
Grahamella taylorii) (Clethrionomus glareolus) 

i gryzonie z rodzaju Apodemus

B. doshiae (wcześniej Nieznany; gatunek został   Nieznany [7] 
Grahamella doshiae) wyizolowany od nornika burego

(Microtus agrestis)

B. birtlesii Prawdopodobnie gryzonie Nieznany [46] 
z rodzaju Apodemus

B. washoensis Wiewiórka Nieznany, rozważa się rolę kleszczy [3,8]
Spermophilus beecheyi

B. japonica Nieznany; gatunek został Nieznany [49]
B. silvatica wyizolowany od japońskich 

gryzoni z rodzaju Apodemus  

B. rattimassiliensis Nieznany; gatunki zostały Nieznany [4,50] 
B. phoceensis wyizolowane od gryzoni 

z rodzaju Rattus 

B. rattaustraliani Nieznany; gatunki zostały Nieznany [4,51]
B. queenslandensis wyizolowane od gryzoni 
B. coopersplainsensis z rodzajów: Melomys, Uromys, 

Rattus, Mus i Bandicota

“Candidatus Bartonella Nieznany; szczep został   Nieznany [4]
thailandensis” wyizolowany od gryzonia

z gatunku Rattus surifer

B. alsatica Prawdopodobnie dziki królik Nieznany, prawdopodobnie [52]
(Oryctolagus cuniculus) pchły i kleszcze 

B. talpae Nieznany; gatunek został Nieznany [46] 
wyizolowany od kreta euro-
pejskiego (Talpa europea) 

„B. volans-like” Nieznany; gatunek został  wy- Nieznany [29] 
izolowany od wydr morskich
(Enhydra lutris kenyoni) 
padłych z powodu zapalenia 
wsierdzia

B. bovis (wcześniej B. weissii) Bydło domowe (Bos taurus), Prawdopodobnie kleszcze i pasożyty [8,12,26,33,
prawdopodobnie również z rodziny Hippoboscidae 34,46]
dziko żyjące przeżuwacze   

B. capreoli Dziko żyjące przeżuwacze, Prawdopodobnie kleszcze i pasożyty [1,12,33,34,46]
B. schoenbuchensis być może również z rodziny Hippoboscidae
(wcześniej B. schoenbuchii) bydło domowe  

B. chomelii Bydło domowe (Bos taurus) Prawdopodobnie kleszcze i pasożyty [12, 29, 34] 
z rodziny Hippoboscidae

B. melophagi Prawdopodobnie owca domowa Prawdopodobnie wpleszcz owczy [32] 
(Ovis aries) (Melophagus ovinus) 

B. australis Nieznany; gatunek wyizolowano  Nieznany [40]
od kangura olbrzymiego
(Macropus giganteus) 



Ro la prze żu wa czy i ich pa so ży tów w krą że -
niu bak te rii z ro dza ju Bar to nel la

By dło do mo we sta no wi re zer wu ar ga tun ku
B. bo vis, któ ry po raz pierw szy wy izo lo wa no od ko -
tów do mo wych i na zwa no B. we is sii. Po nie waż ga -
tu nek ten wy stę pu je u ko tów spo ra dycz nie, na to -
miast w przy pad ku by dła wy kry wa no go na wet
u 89% ba da nych osob ni ków, uzna no, że głów nym
re zer wu arem B. we is sii jest wła śnie by dło do mo we
[12,26]. W 2002 ro ku wy kry to u eu ro pej skie go by -
dła no wy ga tu nek bar to nel li, któ re mu nada no na zwę
B. bo vis i do kład nie opi sa no. Ba da nia wy ka za ły jed -
nak, że ga tu nek ten jest iden tycz ny z opi sa nym
wcze śniej B. we is sii, któ re go na zwę osta tecz nie
zmie nio no na B. bo vis [27]. By dło wy ka zu je zło żo -
ną od po wiedź im mu no lo gicz ną na B. bo vis, co chro -
ni je przed wy stą pie niem ob ja wów kli nicz nych
po za ka że niu [26]. Stwier dzo no, iż pa to gen ten mo -
że spo wo do wać za pa le nie wsier dzia [28]. Nie udo -
wod nio no do tąd prze cho dze nia przez ło ży sko prze -
ciw ciał prze ciw ko B. bo vis jak rów nież sa me go pa -
to ge nu, ale u cie ląt od 1 do 8 mie sią ca ży cia ob ser -
wu je się wy so ki po ziom prze ciw ciał we krwi. Ist -
nie je mo żli wość, że cie lę ta otrzy mu ją je z mle kiem
mat ki, lub też zo sta ją za ka żo ne już w pierw szych
dniach ży cia i na stęp nie roz wi ja się u nich prze wle -
kła in fek cja [26]. 

By dło do mo we uwa ża ne jest rów nież za re zer -
wu ar ga tun ku Bar to nel la cho me lii [29], wy kry wa no
u tych zwie rząt rów nież za ka że nia ga tun ka mi Bar -
to nel la wy izo lo wa ny mi wcze śniej od dzi kich prze -
żu wa czy: Bar to nel la ca pre oli [27] i Bar to nel la
scho en bu chen sis [30]. U do mo wych prze żu wa czy
od no to wa no ta kże nie spe cy ficz ne za ka że nie B. hen -
se lae [31]. Od owcy do mo wej (Ovis aries) wy izo lo -
wa no ga tu nek Bar to nel la me lo pha gi (Ta be la 1)
[32].

Dzi ko ży ją ce prze żu wa cze rów nież mo gą sta no -
wić re zer wu ar bak te rii z ro dza ju Bar to nel la. Ga tun -
ki B. scho en bu chen sis (wcze śniej B. scho en bu chii)
i B. ca pre oli wy kry to po raz pierw szy u eu ro pej -
skich sa ren [1,27]. We krwi je le ni (Ce rvus ela phus)
i mu la ków (Odo co ileus he mio nus) po cho dzą cych
z Ka li for nii wy kry to DNA ga tun ku wy ka zu ją ce go
naj więk sze po do bień stwo ge ne tycz ne do B. bo vis
[12]. Obec ność DNA B. scho en bu chen sis i B. bo vis
wy kry wa no ta kże w tkan kach sa ren i je le ni ży ją -
cych na Po mo rzu Za chod nim [33].

Po nie waż prze żu wa cze rzad ko są in fe sto wa ne
przez pchły, przy pusz cza się, że wek to rem bar to nel -
li wśród tej gru py zwie rząt są naj praw do po dob niej

klesz cze [8,12], ro lę wek to ra Bar to nel la mo gą peł -
nić ta kże pa so ży ty z ro dzi ny Hip po bo sci dae [34].
Ba da nia prze pro wa dzo ne na Po mo rzu Za chod nim
wy klu cza ją jed nak ro lę klesz czy Ixo des ri ci nus
w wek to ro wa niu Bar to nel la spp. wśród dzi ko ży ją -
cych prze żu wa czy na tym te re nie [33].

Gry zo nie i ich pa so ży ty ja ko re zer wu ar
i wek tor Bar to nel la spp.

Dzi ko ży ją ce gry zo nie sta no wią re zer wu ar dla
sze re gu ga tun ków bar to nel li (Ta be la 1), przy czym
ga tun ki te w ma łym stop niu wy ka zu ją spe cy ficz -
ność ży wi ciel ską [35]. Cha rak te ry stycz na dla gry zo -
ni jest se zo no wość in fek cji – pro cent za ka żo nych
osob ni ków wzra sta od wio sny do je sie ni, co jest
sko re lo wa ne ze zmien ną li czeb no ścią po pu la cji
pcheł w cią gu ro ku. Du ży wpływ na wy stę po wa nie
za ka że nia ma wiek gry zo ni – naj wię cej przy pad ków
jest wśród osob ni ków mło dych, co jest zwią za ne ze
zró żni co wa nym stop niem od por no ści wśród po -
szcze gól nych grup wie ko wych [36]. Wy ka za no
rów nież, że u gry zo ni ostra po stać in fek cji bar to nel -
lą prze cho dzi w prze trwa łe za ka że nie [37], a bak te -
ria dłu go utrzy mu je się we krwi go spo da rza – na wet
do 120 dni w przy pad ku B. gra ha mii [36]. Póź niej -
sza fa za za ka że nia cha rak te ry zu je się nie re gu lar ny -
mi na wro ta mi bak te rie mii [37].

Wek tor bar to nel li in fe ku ją cych gry zo nie nie jest
do kład nie zna ny. Przy pusz cza się, że je go ro lę speł -
nia ją ró żne ga tun ki pcheł pa so ży tu ją cych na dzi ko
ży ją cych gry zo niach, cze go do wo dem mo że być
zwią zek pre wa len cji za ka że nia wśród gry zo ni z li -
czeb no ścią pcheł [36]. Wek to rem Bar to nel la w po -
pu la cjach gry zo ni mo gą być ta kże ró żne ga tun ki
klesz czy, ob ser wo wa no bo wiem u gry zo ni ko in fek -
cje Bar to nel la z Bor re lia burg dor fe ri i Ba be sia mi -
cro ti, pa to ge na mi prze no szo ny mi przez klesz cze
[38]. Mo żli we jest rów nież prze cho dze nie bak te rii
z ro dza ju Bar to nel la przez ło ży sko [37]. 

In ne ga tun ki zwie rząt ja ko ży wi cie le bak te -
rii z ro dza ju Bar to nel la

Obec ność Bar to nel la sp. wy kry wa no u ry jów ki
ak sa mit nej (So rex ara neus), któ ra obok gry zo ni mo -
że peł nić ro lę re zer wu aru tych bak te rii [39]. Bak te -
rie z ro dza ju Bar to nel la wy izo lo wa no ta kże od kre -
ta eu ro pej skie go (Tal pa eu ro pa ea), dzi kie go kró li ka
(Oryc to la gus cu ni cu lus) oraz wy dry mor skiej (En -
hy dra lu tris ke ny oni) (Ta be la 1). No wy ga tu nek,
Bar to nel la au stra lis, wy kry to u kan gu ra ol brzy mie -
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go (Ma cro pus gi gan teus) [40], jed na kże nie ma żad -
nych ba dań nad re zer wu arem i wek to rem tej bar to -
nel li. U ma ka ka ja waj skie go (Ma ca ca fa sci cu la ris)
wy kry to ga tu nek B. qu in ta na [13]. We krwi dwóch
ko ni stwier dzo no obec ność ga tun ku B. hen se lae.
Jed no ze zwie rząt cier pia ło na za pa le nie na czyń
krwio no śnych, dru gie – na do le gli wo ści sta wo we
[41].

Czło wiek ja ko ży wi ciel bak te rii z ro dza ju
Bar to nel la

Czło wiek sta no wi re zer wu ar dwóch ga tun ków
Bar to nel la: B. ba cil li for mis i B. qu in ta na. B. ba cil -
li for mis wy wo łu je u czło wie ka cho ro bę Car rio na,
któ rej prze bieg mo że być ostry, pro wa dzą cy
do śmier ci (go rącz ka Oroya) lub ła god ny (bro daw -
cza ko wa tość pe ru wiań ska). Te re ny en de micz ne
cho ro by Car rio na to gór skie re jo ny Pe ru, Ekwa do ru,
Ko lum bii, Bo li wii, Chi le i Gwa te ma li. Wek to rem B.
ba cil li for mis jest mo skit Lut zo my ia ver ru ca rum [2].
B. qu in ta na po wo du je u czło wie ka tzw. go rącz kę
oko po wą, prze wa żnie u osób bez dom nych, nie prze -
strze ga ją cych hi gie ny czy u al ko ho li ków. Jest to
zwią za ne z prze no sze niem tej bak te rii przez wesz
ludz ką (Pe di cu lus hu ma nus). Za ka że nia B. qu in ta -

na ob ser wu je się na ca łym świe cie [2]. Nie daw no
od pa cjen tów z Taj lan dii, wy ka zu ją cych zró żni co -
wa ne ob ja wy kli nicz ne, wy izo lo wa no ga tu nek Bar -
to nel la ta miae. Obec nie nie jest wia do mo, czy re -
zer wu arem te go ga tun ku jest czło wiek czy in ne ssa -
ki, oraz w ja ki spo sób na stę pu je za ka że nie [42]. 

Za gro że nie dla zdro wia czło wie ka sta no wią ta -
kże licz ne ga tun ki Bar to nel la (Ta be la 2), któ rych
re zer wu arem są ró żne ga tun ki zwie rząt (Ta be la 1).
Ga tun ki B. hen se lae i B. clar rid ge iae prze no szo ne
są do or ga ni zmu czło wie ka bez po śred nio po przez
za dra pa nie lub ugry zie nie przez ko ta, lub też za po -
śred nic twem sta wo no gów bę dą cych ich wek to rem
(Ta be la 1) [2,9,11]. Ga tu nek B. vin so nii subsp. ber -
khof fii mo że być prze no szo ny bez po śred nio po przez
ugry zie nie czło wie ka przez za ka żo ne go psa lub ko -
jo ta lub za po śred nic twem krwio pij nych sta wo no -
gów pa so ży tu ją cych na pso wa tych [17,18]. Spo sób
trans mi sji do or ga ni zmu czło wie ka po zo sta łych ga -
tun ków (Ta be la 2) nie zo stał jesz cze po zna ny.
W ich prze no sze niu mo gą od gry wać ro lę ró żne ga -
tun ki ek to pa so ży tów (Ta be la 1).

Dia gno sty ka Bar to nel la spp. 

Po sta wie nie dia gno zy na pod sta wie ob ja wów
kli nicz nych jest mo żli we w przy pad ku cho ro by ko -
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Tabela 2. Gatunki Bartonella chorobotwórcze dla człowieka i wywoływane przez nie choroby
Table 2. Species of Bartonella that are pathogenic for human and diseases they cause

Gatunek bartonelli Jednostka chorobowa/objawy Literatura

B. bacilliformis choroba Carriona [2] 

B. quintana gorączka okopowa [2,29]
zapalenie wsierdzia 
naczyniakowatość bakteryjna  

B. henselae choroba kociego pazura – CSD (Cat Scratch Disease)
zapalenie wsierdzia
naczyniakowatość bakteryjna

B. clarridgeiae choroba kociego pazura [2] 

B. grahamii zapalenie siatkówki i nerwu wzrokowego [53] 

B. washoensis zapalenie wsierdzia [29]
B. vinsonii subsp. arupensis
B. vinsonii subsp. berkhoffii
B. koehleare
B. elizabethae
B. alsatica 

B. pediococcus zapalenie wsierdzia [45] 

B. melophagi zapalenie osierdzia, [54]
niewydolność zastawek 

B. tamiae gorączka i inne objawy charakterystyczne dla bartonelloz [42] 



cie go pa zu ra u czło wie ka. Wy stą pie nie nie ty po -
wych ob ja wów lub cho rób wy wo ła nych przez in ne
ga tun ki Bar to nel la utrud nie nia dia gno zę i wy ma ga
prze pro wa dze nia do dat ko wych ba dań la bo ra to ryj -
nych. Pod uwa gę bra ne są rów nież czyn ni ki epi de -
mio lo gicz ne: fakt ugry zie nia bądź za dra pa nia przez
ko ta lub też sam kon takt z ko tem, gry zo nia mi lub
krwio pij ny mi sta wo no ga mi [3]. 

Obec nie dia gno sty ka bar to nel lo zy ba zu je na te -
stach se ro lo gicz nych oraz łań cu cho wej re ak cji po li -
me ra zy (PCR – Po ly me ra se Cha in Re ac tion). Ko -
mer cyj ne te sty se ro lo gicz ne są jed nak do stęp ne tyl -
ko dla ga tun ków: B. hen se lae, B. qu in ta na i B. vin -
so nii subsp. ber khof fii, po nad to te sty te nie wy ka zu -
ją stu pro cen to wej spe cy ficz no ści, a ich wy nik jest
uza le żnio ny od cza su, ja ki mi nął od za ka że nia [3].
Z po wo du nie do sko na ło ści tra dy cyj nych me tod dia -
gno stycz nych za ka żeń Bar to nel la za czę to po szu ki -
wać me tod mo le ku lar nych, któ re mo gły by być po -
moc ne w wy kry wa niu bak te rii z te go ro dza ju. Naj -
czę ściej sto so wa ną w tym ce lu me to dą mo le ku lar ną
jest PCR, a mar ke rem mo le ku lar nym uży tecz nym
do wy kry wa nia i iden ty fi ka cji Bar to nel la w pró bach
kli nicz nych jest gen ftsZ ko du ją cy biał ko peł nią ce
wa żną ro lę w po dzia le ko mór ki bak te ryj nej [43].

Pod su mo wa nie

Ro dzaj Bar to nel la obej mu je po nad trzy dzie ści
ga tun ków bak te rii, z któ rych czter na ście sta no wi za -
gro że nie dla zdro wia czło wie ka. Re zer wu ar wie lu
ga tun ków nie zo stał jesz cze po zna ny, nie wie le wia -
do mo ta kże na te mat wek to ra więk szo ści bar to nel li,
dla te go też do kład ne po zna nie eko lo gii tych bak te -
rii wy ma ga dal szych ba dań. Brak jest ta kże wy stan -
da ry zo wa nych me tod dia gno stycz nych za ka żeń
Bar to nel la, ko niecz ne są więc ba da nia ma ją ce
na ce lu usta le nie szyb kiej, czu łej i spe cy ficz nej me -
to dy wy kry wa nia Bar to nel la, zwłasz cza, że co raz
wię cej ga tun ków wy kry wa się u lu dzi z za pa le niem
wsier dzia i in ny mi scho rze nia mi. Al ter na ty wą dla
tra dy cyj nych me tod dia gno stycz nych mo gła by być
łań cu cho wa re ak cja po li me ra zy (PCR), pod wa run -
kiem od po wied nie go do bo ru mar ke ra mo le ku lar ne -
go, któ ry po zwo lił by na uzy ska nie od po wied niej
czu ło ści i spe cy ficz no ści. 

Literatura

[1] Dehio C., Lanz C., Pohl R., Behrens P., Bermond D.,
Piemont Y., Sander A. 2001. Bartonella schoenbuchii
sp. nov., isolated from the blood of deer.

International Journal of Systematic and Evolutionary
Microbiology 51: 1557-1565. 

[2] Jacomo B., Kelly P.J., Raoult D. 2002. Natural
history of Bartonella infections (an exception to
Koch’s postulate). Clinical and Diagnostic
Laboratory Immunology 9: 8-18.

[3] Boulouis H.J., Chang C.C., Henn J.B., Kasten R.W.,
Chomel B.B. 2005. Factors associated with the rapid
emergence of zoonotic Bartonella infections.
Veterinary Research 36: 383-410.

[4] Saisongkorh W., Wootta W., Sawanpanyalert P.,
Raoult D., Rolain J.M. 2009. „Candidatus Bartonella
thailandensis”: A new genotype of Bartonella
identified from rodents. Veterinary Microbiology
139: 197-201.

[5] Breischwerdt E.B., Kordick D.L. 2000. Bartonella
infection in animals: carriership, reservoir potential,
pathogenicity, and zoonotic potential for human
infection. Clinical Microbiology Reviews 13: 
428-438.

[6] Guptill L. 2003. Bartonellosis. Veterinary Clinics of
North America: Small Animal Practice 33: 809-825.

[7] Birtles R.J., Harrison T.G., Saunders N.A., Molyneux
D.H. 1995. Proposals to unify the genera Grahamella
and Bartonella, with descriptions of Bartonella
talpae comb. nov., Bartonella peromysci comb. nov.,
and three new species, Bartonella grahamii sp. nov.,
Bartonella taylorii sp. nov., and Bartonella doshiae
sp. nov. International Journal of Systematic
Bacteriology 45: 1-8.

[8] Chang C.C., Chomel B.B., Kasten R.W., Romano V.,
Tietze N. 2001. Molecular evidence of Bartonella
spp. in questing adult Ixodes pacificus tick in
California. Journal of Clinical Microbiology 39:
1221-1226.

[9] Morozova O.V., Cabello. F.C., Dobrotvorsky A.K.
2004. Semi-nested PCR detection of Bartonella
henselae in Ixodes persulcatus ticks from Western
Siberia, Russia. Vector Borne and Zoonotic Diseases
4: 306-309.

[10] Podsiadły E., Chmielewski T., Sochon E, Tylewska-
Wierzbanowska S. 2007. Bartonella henselae in
Ixodes ricinus ticks removed from dogs. Vector Borne
and Zoonotic Diseases 7: 189-192.

[11] Sanogo Y.O., Zeaiter Z., Caruso G., Merola F.,
Shpynov S., Brouqui P., Raoult D. 2003. Bartonella
henselae in Ixodes ricinus ticks (Acari: Ixodida)
removed from humans, Belluno Province, Italy.
Emerging and Infectious Diseases 9: 329-332.

[12] Chang C.C., Chomel B.B., Kasten R.W., Heller R.,
Kocan K.M., Ueno H., Yamamoto K., Bleich V.C.,
Pierce B.M., Gonzales B.J., Swift P.K., Boyce W.M.,
Jang S.S., Boulouis H.J., Piemont Y. 2000.
Bartonella spp. isolated from wild and domestic
ruminants in North America. Emerging Infectious
Diseases 6: 306-311.

[13] Breitschwerdt E.B., Maggi R.G., Sigmon B.,

Bartonella spp. 7



Nicholson W.L. 2007. Isolation of Bartonella
quintana from a woman and a cat following putative
bite transmission. Journal of Clinical Microbiology
45: 270-272. 

[14] Chomel B.B., Kikuchi Y., Martenson J.S., Roelke-
Parker M.E., Chang C.C., Kasten R.W., Foley J.E.,
Laudre J., Murphy K., Swift P.K., Kramer V.L.,
O’Brien S.J. 2004. Seroprevalence of Bartonella
infection in American free-ranging and captive pumas
(Felis concolor) and bobcats (Lynx rufus). Veterinary
Research 35: 233-241.

[15] Molia S., Chomel B.B., Kasten R.W., Leutenegger
C.M., Steele B.R., Marker L., Martenson J.S., Keet
D.F., Bengis R.G., Peterson R.P., Munson L.,
O’Brien S.J. 2004. Prevalence of Bartonella infection
in wild African lions (Panthera leo) and cheetahs
(Acinonyx jubatus). Veterinary Microbiology 100:
31-41.

[16] Breitschwerdt E.B., Atkins C.E., Brown T.T.,
Kordick D.L., Snyder P.S. 1999. Bartonella vinsonii
subsp. berkhoffii and related members of the alpha
subdivision of the Proteobacteria in dogs with cardiac
arrhythmias, endocarditis, or myocarditis. Journal of
Clinical Microbiology 37: 3618-3626.

[17] Chang C.C., Kasten R.W., Chomel B.B., Simpson
D.C., Hew C.M., Kordick D.L., Heller L., Piemont
Y., Breitschwerdt E. B. 2000. Coyotes (Canis
latrans) as a reservoir for a human pathogenic
Bartonella sp.: molecular epidemiology of Bartonella
vinsonii subsp. berkhoffii infection in coyotes from
central coastal California. Journal of Clinical
Microbiology 38: 4193-4200. 

[18] Chang C.C., Yamamoto B.B., Chomel B.B., Kasten
R.W., Simpson D.C., Smith C.R., Kramer V.L. 1999.
Seroepidemiology of Bartonella vinsonii subsp.
berkhoffii infection in California coyotes, 1994-1998.
Emerging Infectious Diseases 5: 711-715.

[19] Henn J.B., Gabriel M.W., Kasten R.W., Brown
R.N., Theis J.H., Foley J.E., Chomel B.B. 2007. Gray
foxes (Urocyon cinereoargenteus) as a potential
reservoir of a Bartonella clarridgeiae-like bacterium
and domestic dogs as part of a sentinel system for
surveillance of zoonotic arthropod-borne pathogens
in northern California. Journal of Clinical Micro -
biology 45: 2411-2418.

[20] Namekata M.S., Clifford D.L., Kasten R.W., Henn
J.B., Garcelon D.K., Coonan T.J., Chomel B.B. 2009.
Seroprevalence of Bartonella spp. in the endangered
island fox (Urocyon littoralis). Veterinary
Microbiology 136: 184-187.

[21] Chomel B.B., Henn J.B., Kasten R.W., Nieto N.C.,
Foley J., Papageorgiou S., Allen C. Koehler J.E.
2009. Dogs are more permissive than cats or guinea
pigs to experimental infection with a human isolate of
Bartonella rochalimae. Veterinary Research 40: 27.

[22] Henn J.B., Gabriel M.W., Kasten R.W., Brown
R.N., Koehler J.E., MacDonald K.A., Kittleson M.D.,
Thomas W.P., Chomel B.B. 2009. Infective

endocarditis in a dog and the phylogenetic
relationship of the associated „Bartonella
rochalimae” strain with isolates from dogs, gray
foxes, and a human. Journal of Clinical Microbiology
47: 787-790.

[23] Lin J.W., Chen C.Y., Chen W.C., Chomel B.B.,
Chang C.C. 2008. Isolation of Bartonella species
from rodents in Taiwan including a strain closely
related to „Bartonella rochalimae” from Rattus
norvegicus. Journal of Medical Microbiology 57:
1496-1501.

[24] Mexas A.M., Hancock S.I., Breitschwerdt E.B.
2002. Bartonella henselae and Bartonella elizabethae
as potential canine pathogens. Journal of Clinical
Microbiology 40: 4670-4674.

[25] Ohad D.G., Morick D., Avidor B., Harrus S. 2009.
Molecular detection of Bartonella henselae and
Bartonella koehlerae from aortic valves of Boxer
dogs with infective endocarditis. Veterinary
Microbiology, w druku.

[26] Breitschwerdt E.B., Sontakke S., Cannedy A.,
Hancock S.I., Bradley J.M. 2001. Infection with
Bartonella weissii and detection of Nanobacterium
antigens in a North Carolina beef herd. Journal of
Clinical Microbiology 39: 879-882.

[27] Bermond D., Boulouis H.J., Heller R., Van Laere G.,
Monteil H., Chomel B.B., Sander A., Dehio C.,
Piemont Y. 2002. Bartonella bovis Bermond et al. sp.
nov. and Bartonella capreoli sp. nov., isolated from
European ruminants. International Journal of
Systematic and Evolutionary Microbiology 52: 
383-390.

[28] Maillard R., Petit E., Chomel B., Lacroux C.,
Schelcher F., Vayssier-Taussat M., Haddad N.,
Boulouis H.J. 2007. Endocarditis in cattle caused by
Bartonella bovis. Emerging Infectious Diseases 13:
1383-1385.

[29] Chomel B.B., Kasten R.W., Williams C., Wey A.C.,
Henn J.B., Maggi R., Carrasco S., Mazet J., Boulouis
H.J., Maillard R., Breitschwerdt E.B. 2009.
Bartonella endocarditis. A pathology shared by
animal reservoirs and patients. Annals of the New
York Academy of Sciences 1166: 120-126.

[30] Rolain J.M., Rousset E., La Scola B., Duquesnel R.,
Raoult D. 2003. Bartonella schoenbuchensis isolated
from the blood of a French cow. Annals of the New
York Academy of Sciences 990: 236-238.

[31] Cherry N.A., Maggi R.G., Cannedy A.L.,
Breitschwerdt E.B. 2009. PCR detection of B. bovis
and B. henselae in the blood of beef cattle. Veterinary
Microbiology 135: 308-312.

[32] Bemis D.A., Kania S.A. 2007. Isolation of
Bartonella sp. from sheep blood. Emerging Infectious
Diseases 13: 1565-1567.

[33] Adamska M. 2008. Wild ruminants in the area of the
north-western Poland as potential reservoir hosts of
Bartonella schoenbuchensis and Bartonella bovis.
Acta Parasitologica 53: 407-410.

8 M. Adamska



[34] Halos L., Jamal T., Maillard R., Girard B., Guillot J.,
Chomel B., Vayssier-Taussat M., Boulouis H.J. 2004.
Role of Hippoboscidae flies as potential vectors of
Bartonella spp. infecting wild and domestic
ruminants. Applied and Environmental Microbiology
70: 6302-6305. 

[35] Engbaek K., Lawson P.A. 2004. Identification of
Bartonella species in rodents, shrews and cats in
Denmark: detection of two B. henselae variants, one
in cats and the other in the long-tailed field mouse.
Acta Pathologica, Microbiologica et Immunologica
Scandinavica 112: 336-341.

[36] Pawełczyk A., Bajer A., Behnke J.M., Gilbert F.S.,
E. Siński. 2004. Factors affecting the component
community structure of haemoparasites in common
voles (Microtus arvalis) from the Mazury Lake
District region of Poland. Parasitology Research 92:
270–284.

[37] Kosoy M., Mandel E., Green D., Marston E., Jones
D., Childs J. 2004. Prospective studies of Bartonella
of rodents. Part II. Diverse infections in a single
rodent community. Vector Borne and Zoonotic
Diseases 4: 296-305.

[38] Hofmeister E.K., Kolbert C.P., Abdulkarim A.S.,
Magera J.M., Hopkins M.K., Uhl J.R., Ambyaye A.,
Telford S.R., Cockerill F.R., Persing D.H. 1998.
Cosegregation of a novel Bartonella species with
Borrelia burgdorferi and Babesia microti in
Peromyscus leucopus. The Journal of Infectious
Diseases 177: 409-416.

[39] Bray D.P., Bown K.J., Stockley P., Hurst J.L.,
Bennet M., Birtles R.J. 2009. Haemoparasites of
common shrews (Sorex araneus) in Northwest
England. Parasitology 134: 819-826.

[40] Fournier P.E., Taylor C., Rolain J.M., Barrassi L.,
Smith G., Raoult D. 2007. Bartonella australis sp.
nov. from kangaroos, Australia. Emerging Infectious
Diseases 13: 1961-1963.

[41] Jones S.L., Maggi R., Shuler J., Alward A.,
Breitschwerdt E.B. 2007. Detection of Bartonella
henselae in the blood of 2 adult horses. Journal of
Veterinary Internal Medicine 22: 495-498.

[42] Kosoy M., Morway C., Sheff K.W., Bai Y., Colborn
J., Chalcraft L., Dowell S.F., Peruski L.F., Maloney
S.A., Baggett H., Sutthirattana S., Sidhirat A.,
Maruyama S., Kabeya H., Chomel B.B., Kasten R.,
Popov V., Robinson J., Kruglov A., Petersen L.R.
2008. Bartonella tamiae sp. nov., a newly recognized
pathogen isolated from three human patients from
Thailand. Journal of Clinical Microbiology 46:
772–775.

[43] Zeaiter Z., Fournier P.E., Ogata H., Raoult D. 2002.
Phylogenetic classification of Bartonella species by
comparing groEL sequences. International Journal of
Systematic and Evolutionary Microbiology 52: 
165-171.

[44] Billeter S.A., Miller M.K., Breitschwerdt E.B., Levy
M.G. 2008. Detection of two Bartonella tamiae-like

sequences in Amblyomma americanum (Acari:
Ixodidae) using 16S-23S intergenic spacer region-
specific primers. Journal of Medical Entomology 45:
176-179.

[45] Vento A., Pätilä T., Vaara M., Larinkari U.,
Sipponen J. 2008. Bartonella quintana and
Bartonella pediococcus infection after aortic valve
replacement. The Heart Surgery Forum 11: 94-95.

[46] Bermond D., Heller R., Barrat F., Delacour G.,
Dehio C., Alliot A., Monteil H., Chomel B., Boulouis
H.J., Piemont Y. 2000. Bartonella birtlesii sp. nov.,
isolated from small mammals (Apodemus spp.).
International Journal of Systematic and Evolutionary
Microbiology 50: 1973-1979.

[47] Jardine C., Waldner C., Wobeser G., Leighton F.A.
2006. Demographic features of Bartonella infections
in Richardson’s ground squirrels (Spermophilus
richardsoni). Journal of Wildlife Diseases 42: 
739-749.

[48] Bown K.J., Bennett M., Begon M. 2004. Flea-borne
Bartonella grahamii and Bartonella taylorii in bank
voles. Emerging Infectious Diseases 10: 684-687.

[49] Inoue K., Kabeya H., Shiratori H., Ueda K., Kosoy
M.Y., Chomel B.B., Boulouis H.J., Maruyama S.
2009. Bartonella japonica sp. nov. and Bartonella
silvatica sp. nov., isolated from Apodemus mice in
Japan. International Journal of Systematic and
Evolutionary Microbiology: doi. 10.1099/ijs.
0.011528-0.

[50] Gundi V.A., Davoust B., Khamis A., Boni M.,
Raoult D., La Scola B. 2004. Isolation of Bartonella
rattimassiliensis sp. nov. and Bartonella phoceensis
sp. nov. from european Rattus norvegicus. Journal of
Clinical Microbiology 42: 3816-3818.

[51] Gundi V.A., Taylor C., Raoult D., La Scola B. 2009.
Bartonella rattaustraliani sp. nov., Bartonella
queenslandensis sp. nov. and Bartonella cooper -
splainsensis sp. nov., from australian rats. Inter na -
tional Journal of Systematic and Evolutionary Micro -
biology, DOI 10.1099/ijs.0.002865-0 .

[52] Heller R., Kubina M., Mariet P., Riegel P., Delacour
G., Dehio C., Lamarque F., Kasten R., Boulouis H.J.,
Monteil H., Chomel B., Piemont Y. 1999. Bartonella
alsatica sp. nov., a new Bartonella species isolated
from the blood of wild rabbits. International Journal
of Systematic Bacteriology 49: 283-288.

[53] Kerkhoff F.T., Bergmans A.M. C., van der Zee A.,
Rothova A. 1999. Demonstration of Bartonella
grahamii DNA in ocular fluids of a patient with
neuroretinitis. Journal of Clinical Microbiology 37:
4034-4038.

[54] Maggi R.G., Kosoy M., Mintzer M., Breitschwerdt
E.B. 2009. Isolation of candidatus Bartonella
melophagi from human blood. Emerging Infectious
Diseases 15: 66-68.

Wpłynęło 17 listopada 2009
Zaakceptowano 28 grudnia 2009

Bartonella spp. 9


